
PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN NACIONAL 
 

 
Avenida Caracas No. 36 – 01 PBX: 5189500 - 3162401573 Bogotá, D.C. Colombia 

www.partidoliberal.org.co 
 

Resolución (8973) 
07 DE DICIEMBRE DE 2025 

 
 

“Por la cual el Director Nacional y el Secretario General del Partido Liberal Colombiano 
integran la lista de candidatos, otorgan avales para Senado de la República periodo 

Constitucional 2026 – 2030 y adopta otras decisiones” 
 
 
 

EL DIRECTOR NACIONAL Y EL SECRETARIO GENERAL  
DEL PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
 
Que en cumplimiento a la Constitución y la Ley, se deberá elegir el Congreso de la República 
el segundo domingo del mes de marzo del año electoral, razón por la cual la Registraduría 
Nacional del Estado Civil, estableció mediante la Resolución No. 2581 de 05 marzo de 2025, el 
calendario electoral y fijó como fecha para la realización de la elección el 08 de marzo de 
2026. 
 
Que el artículo 20 numerales séptimo y octavo y 74 de los Estatutos del Partido Liberal 
Colombiano, otorgan la facultad al Director Nacional de conformar las listas para candidatos 
al Congreso de la República (Senado y Cámara de Representantes) y en el numeral 25 del 
artículo 20 ibídem, establece que podrá delegar las funciones que considere pertinentes en el 
titular de la Secretaría General. 
 
Que mediante Resolución No. 8827 del 04 de agosto de 2025, el Director Nacional del Partido, 
entre otras decisiones, estableció el procedimiento interno para la conformación de listas de 
candidatos que en representación del Partido Liberal Colombiano participarán en la elección 
de Congreso de la República, el otorgamiento de avales y la modificación de las listas de 
candidatos. 
 
En mérito de lo expuesto, el Director Nacional  
 



PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN NACIONAL 
 

 
Avenida Caracas No. 36 – 01 PBX: 5189500 - 3162401573 Bogotá, D.C. Colombia 

www.partidoliberal.org.co 
 

RESUELVE 
 
 
ARTÍCULO 1. El Director Nacional y el Secretario General del Partido Liberal Colombiano, 
conforman la lista y otorgan los avales a los candidatos para Senado de la República periodo 
Constitucional 2026 – 2030, que en representación del Partido Liberal Colombiano participarán 
en los comicios electorales del 08 de marzo de 2026: 
 
 

NÚMERO 
EN LISTA NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA 

1 LIDIO ARTURO GARCIA TURBAY 73.547.966 

2 FABIO RAUL AMIN SALEME 79.939.507 

3 RICHARD ALFONSO AGUILAR VILLA 80.031.743 

4 ALIX YIRLEY VARGAS TORRADO 37.391.331 

5 YESSID ENRIQUE PULGAR DAZA 8.761.461 

6 GERSSON VARGAS VALDELEON 80.032.055 

7 LAURA ESTER FORTICH SANCHEZ 45.546.723 

8 KARINA ESPINOSA OLIVER 52.851.065 

9 HORACIO JOSE SERPA MONCADA 81.715.252 

10 OSCAR HERNAN SANCHEZ LEON 11.435.997 

11 SANTIAGO MONTOYA MONTOYA 8.105.862 

12 CAMILO ANDRES TORRES VILLALBA 1.044.428.025 

13 JAIME ENRIQUE DURAN BARRERA 91.067.354 

14 ALEJANDRO ALBERTO VEGA PEREZ 1.121.818.227 



PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN NACIONAL 
 

 
Avenida Caracas No. 36 – 01 PBX: 5189500 - 3162401573 Bogotá, D.C. Colombia 

www.partidoliberal.org.co 
 

NÚMERO 
EN LISTA NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA 

15 ALVARO HENRY MONEDERO RIVERA 94.488.625 

16 JUANITA DE LOS ÁNGELES ARIZA GUZMÁN 1.136.879.519 

17 MARIA EUGENIA LOPERA MONSALVE 43.639.656 

18 ANA ISABEL URANGO SOTELO 32.829.553 

19 EUGENIA SERRANO PRADA 28.023.867 

20 ALEJANDRO CARLOS CHACON CAMARGO 88.205.470 

21 SANDRA MARTINEZ LEGUIZAMON 51.924.333 

22 JUAN CARLOS LOZADA VARGAS 79.935.285 

23 JOSE JAMES OSPINA MURILLO 78.703.427 

24 CAMILO BORRERO MARTINEZ 80.503.554 

25 DANIEL GEOVANY NEIRA RIOS 1.105.670.628 

26 JESSICA DAYAN SUAREZ RUBIANO 1.010.217.114 

27 EDUARDO JESUS SANCHEZ GIRALDO 75.076.057 

28 LEYDI MILENA JIMENEZ CARRILLO 1.049.634.192 

29 ERWIN JESUS LECHUGA HEREDIA 72.220.702 

30 KELY JOHANA SERRANO DUARTE 1.083.000.534 

31 ANDRES CAMILO CASTRO MURCIA 1.013.665.485 

32 JORGE ARMANDO LARIOS HENRÍQUEZ 1.045.730.696 



PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN NACIONAL 
 

 
Avenida Caracas No. 36 – 01 PBX: 5189500 - 3162401573 Bogotá, D.C. Colombia 

www.partidoliberal.org.co 
 

NÚMERO 
EN LISTA NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA 

33 JELITZA FERNANDA RESTREPO AVILA 1.140.827.879 

34 MARIO ANDRÉS GALÁN GALÁN 79.942.918 

35 SILVIA PATRICIA BARRIOS CARREÑO 1.098.684.162 

36 LUIS CEPEDA CIFUENTES 79.251.373 

37 CRISTINA DEL ROSARIO CABRERA MENDEZ 26.585.488 

38 JENNY PAOLA GARCIA MACIAS 1.096.198.009 

39 ANGIE MALLERLINE MEDINA ROJAS 1.012.387.664 

40 AURA VANESSA AGUILAR MORENO 35.600.781 

41 LUZ ALBA DIOSA DE SILVA 20.504.400 

42 RODRIGO VARGAS VIVAS 79.497.377 

43 GERMAN CASTRO VEGA 79.899.783 

44 DIANA VANESSA RINCON VERGEL 1.098.655.324 

45 JORGE ALBERTO DE LA ESPRIELLA 
ARGUMEDO 1.069.463.980 

46 JOSÉ ORLANDO SÁNCHEZ TORRES 79.314.030 

47 JOSE NURBY DUCUARA GOMEZ 5.970.358 

48 ZENON ANGULO ANGULO 96.328.025 

49 SANDRA MILENA GUTIERREZ PRADA 1.016.016.844 

50 DIEGO PATIÑO AMARILES 10.089.244 



PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN NACIONAL 
 

 
Avenida Caracas No. 36 – 01 PBX: 5189500 - 3162401573 Bogotá, D.C. Colombia 

www.partidoliberal.org.co 
 

NÚMERO 
EN LISTA NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA 

51 GLORIA MESA CEBALLOS 43.038.897 

52 JOSE DOMINGO CASTILLO TORRES 79.859.427 

53 EDILMA CASTAÑEDA PINEDA 51.667.545 

54 EDGAR JOSÉ RUIZ DORANTES 19.291.389 

55 CESAR AUGUSTO LOPEZ MORALES 7.312.709 

56 LUIS ALBERTO MORENO VALENZUELA 91.205.356 

57 RAMON RICARDO MARTINEZ MARTINEZ 79.253.120 

58 NINA MAYERLY GOMEZ GUERRERO 1.031.159.909 

59 MARIANA AYALA PONTE 1.032.427.021 

60 CAMILO HUMBERTO OLANO ORTIZ 79.487.651 

61 JACQUELINE QUESADA MONTIEL 52.522.148 

62 ANA CECILIA VARGAS FORERO 41.648.250 

63 YESSICA PAOLA JUNCO RAYO 1.018.465.160 

64 KEVIN DAVID DEL CAMPO REINA 1.106.778.717 

65 CARLOS ANDRÉS DIAZ RAMIREZ 1.023.938.796 

66 BEATRIZ ELENA YEPES GOMEZ 42.978.058 

67 YURANY QUIROGA CRUZ 53.013.473 

68 DAYANA MARISTEL SERRANO TORRES 1.047.232.215 



PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN NACIONAL 
 

 
Avenida Caracas No. 36 – 01 PBX: 5189500 - 3162401573 Bogotá, D.C. Colombia 

www.partidoliberal.org.co 
 

NÚMERO 
EN LISTA NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA 

69 EDILSA DEL SOCORRO TORRES OSORIO 42.098.503 

70 LUZ MARINA ROMERO MOTTA 51.988.607 

71 CARIN ASTRID LESMES SAAVEDRA 1.127.383.396 

72 EDITH ANDREA MARTINEZ TOVAR 37.013.566 

73 CINDY VANESSA RIVAS MORENO 1.030.610.580 

74 DIANA MARCELA MAYA AGUDELO 43.619.019 

75 ANA FLOR ALBA VILLAMIL OSMA 52.458.975 

76 GUSTAVO ANTONIO GARCIA FLOREZ 91.204.355 

77 MARYOLISABIN ZAMBRANO CAMACHO 63.469.150 

78 KAREN ANDREA MORENO RAMIREZ 1.151.951.491 

79 CLAUDIA PATRICIA ROJAS RAMIREZ 1.069.582.317 

80 ADRIANA MILENA SANCHEZ VASQUEZ 52.934.486 

81 ALEIDA GONZALEZ DE HINCAPIE 22.208.040 

82 MARTHA MARIN SUAREZ 63.308.322 

83 MARYI ALEJANDRA RODRIGUEZ FONSECA 1.073.160.056 

84 ANA ELVIA FELIX FUQUEN 51.930.353 

85 MARIA CRISTINA CUBILLOS CHAVES 52.112.093 

86 BLANCA GLADIS BERNAL ESCOBAR 41.693.274 



PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN NACIONAL 
 

 
Avenida Caracas No. 36 – 01 PBX: 5189500 - 3162401573 Bogotá, D.C. Colombia 

www.partidoliberal.org.co 
 

NÚMERO 
EN LISTA NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULA 

87 AIDA TERESA GARNICA DE CASTILLO 63.287.660 

88 CARLOS ALBERTO CORREDOR ANGULO 80.409.852 

89 BLANCA LUZ ESTRADA ALDANA 45.479.712 

90 ANA MARCELA LUCERO MOLINA 52.876.172 

91 ROSALBINA VALENCIA GRACIANO 52.361.853 

92 JUAN GUILLERMO CANO URIBE 1.128.400.366 

93 ALVARO SANTIAGO PEREZ BUITRAGO 1.014.271.663 

94 JEDSENIA AMARIZ PACHECO 20.910.939 

95 LUIS FERNANDO REYES ALFARO 19.225.664 

96 VALENTINA CORREA RESTREPO 1.152.186.781 

97 JAMES STEVE CANIZALES SERRANO 1.095.921.160 

98 SEBASTIAN TRUJILLO OSORIO 1.128.275.219 

99 LEONARDO DE JESUS GALLEGO ARROYAVE 71.396.267 

100 MARIA PAZ GAVIRIA MUÑOZ 53.056.694 

 
 
 
PARÁGRAFO PRIMERO: El número en la Tarjeta Electoral de cada uno de los candidatos a 
Senado de la República, será el asignado en este aval, el cual debe coincidir con el que se 
asigne en el Formulario E-6 de inscripción ante el órgano electoral correspondiente. 
 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: La lista avalada se inscribirá en la modalidad de VOTO PREFERENTE. 



PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN NACIONAL 
 

 
Avenida Caracas No. 36 – 01 PBX: 5189500 - 3162401573 Bogotá, D.C. Colombia 

www.partidoliberal.org.co 
 

 
 
ARTÍCULO 2. Derechos: Los avales concedidos, otorgan a los Militantes Liberales antes 
mencionados, el derecho a ser inscritos ante la Registraduría Nacional del Estado Civil, como 
candidatos únicos del Partido Liberal Colombiano a Senado de la República para la elección 
del 08 de marzo de 2026. 
 
 
ARTÍCULO 3. Obligaciones: Los candidatos avalados se obligan para con el Partido Liberal 
Colombiano a cumplir con la Constitución, la Ley, los Estatutos y los Reglamentos; en especial 
los que tienen relación con financiación e informes de gastos de campañas. 
 
 
ARTÍCULO 4. Vigencia: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

Divúlguese, Comuníquese y Cúmplase 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Revisó: Daniel Mauricio Pinzón Chavarro – Director Jurídico  
Revisó: Rodrigo Llano Isaza – Veedor Nacional 
 


